« *O qui perpetua mundum ratione gubernas. Deum sine* »
 « *nomine invocans loco nominis nec diffinitionibus nec descrip-* »
 « *tionibus uti potest. Cum enim diffinitio a maioribus per* »
 « *maiora usque ad aequalitatem deduci, et descriptio ab ae-* »
 « *qualibus per aequalia ad conversionem debeat fieri, neutra* »
 « *huic rei aptari potest, quae et maioribus caret et aequalia* »
 « *non habet. Unde hunc, quem nec ex aequalibus nec ex maio-* »
 « *ribus demonstrare praevalet, non tantum ex minoribus quasi* »
 « *maiores, sed ex creaturis quasi creatorem aperire laborat,* »
 « *et sciens quia haec ex minoribus demonstratio perfecta esse* »
 « *non possit, quia defecit in comprehensione perfectionis, in initio* »
 « *sui sermonis per vocem supersilit admirationis, ut quod attin-* »
 « *gere humana non valet cogitatio, ad hoc venerando trepida* »
 « *supersiliat admiratio. Huius namque lectionis paleas Hermes* »
 « *et Plato caecus uterque discussit, sed interiora neuter eorum* »
 « *penetrare potuit, quia ad opus ferventis fidei molas non* »
 « *habuit. Uterque eorum caecus sub tenebris palpavit, quod* »
 « *Boetius exorto veritatis lumine vidit; vidit, inquam, non* »
 « *oculis corporis sed oculis cordis. Mundum vidit perpetua* »
 « *ratione regi, quia intellexit illum per sapientiam Dei, id est* »
 « *per filium Dei, non tantum factum esse, sed etiam guber-* »
 « *nari. Haec est ratio quae apud Platonem benivolentia,* »
 « *apud Hermetem bona voluntas, apud Psalmistam benignitas* »
 « *vocatur. Haec est ratio per quam arida apparuit, per quam* »

(1) Bovo, op. cit., ed. HUYGENS, p. 383; *P. L.*, 64, 1239.

« facta est caeli machina, per quam deducta sunt ab aevo
« tempora »⁽¹⁾.

Ove è forse da vedere, nella sottolineata idea dell'ineffabilità di Dio, una qualche influenza eriugeniana: ipotesi che prende consistenza vicino a due altri luoghi della glossa di Adalboldo alle parole « summi forma boni »: come può dirsi *forma* il *summum bonum*, se di forma può parlarsi solo a proposito di un *formatum*, cioè di una creatura? « Si summum est, formatum non est »; dunque se vogliamo dare un senso alle parole di Boezio, dovremo dire che il sommo bene è *forma* non in quanto formato (« formatum non est, igitur forma caret »), ma in quanto si manifesta nelle forme create: « Sic et summum bonum, dum cuncta bona formantur ab eo, formam habere dicitur, non ut formetur, sed quia summum bonum non appareret nisi illa crearet, a quibus intellegi aliquatenus posset. Erat substantialiter bonum, erat plenum, erat illud quod nec minui nec augeri poterat, erat illud de quo legitur: ' in principio erat Verbum '. Haec omnia in principio erant, sed cui summum apparebat? Igitur bona creaverat, in quibus vel a quibus, etsi non penitus, aliquatenus intellegi posset. Bonorum ergo operatio summi boni est apparitio. Itaque forma summi boni dicitur, non quia sit formatum, sed quia formando cetera formam apparitionis suscepit »⁽²⁾.